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اقتصاد دریا 6

گروه بنــادر- » هیــچ مرجعــی تاکنون مســئولیت 
خسارت‌های وارده در اثر حادثه انفجار بندر شهیدرجایی 
را نپذیرفته و در عوض برای فعــالان اقتصادی پرونده 
تعزیراتی تشکیل شــده اســت، وثایق آن‌ها بلوکه و جریمه‌های 
انبارداری و توقف از آنان اخذ می‌شود. رسوب کالا در بنادر کشور 
هزینه‌های سنگینی دارد و بی‌توجهی به این موضوع تبعات اقتصادی 
گسترده‌ای خواهد داشــت و نهایتاً تمام هزینه‌های اضافی ناشی از 
تأخیر در ترخیص و واردات کالا به ســفره مردم منتقل می‌شود«. 
این جملات بخشــی از صحبت‌های احمدرضا فرشچیان، رئیس 
کمیسیون واردات اتاق بازرگانی ایران است که طی روزهای گذشته 
در خبرگزاری‌ها و صفحات خبری شبکه‌ها مورد توجه قرار گرفته 
اســت. کمتر از یک‌هفته دیگر 6ماه از وقوع حادثه انفجار در بندر 
شهیدرجایی بندرعباس می‌گذرد. آنطور که از صحبت‌های این فعال 
اقتصادی بخش خصوصی برمی‌آید نه‌تنها برای جبران خســارت 
حادثه‌دیدگان این اتفاق هنوز اقدام عملی صورت نگرفته که به نظر 
می‌رسد بحران رسوب کالاهای وارداتی در بنادر کشور مجددا در 

حال خودنمایی است. 
به گزارش روزنامه اقتصاد سرآمد، رسوب کالا در گمرکات کشور 
و تاخیرهای طولانی‌مدت در ترخیص محموله‌ها، همچنان یکی از 
چالش‌های جدی تجارت خارجی ایران است؛ مشکلی که دولت‌ها 
با وجود وعده‌های متعدد، هنوز نتوانستند راه‌حلی پایدار برای آن پیدا 
کنند. بسیاری از کارشناسان اقتصادی و فعالان حوزه تجارت خارجی 
این باور را دارند که در حال حاضر »رسوب کالا در گمرکات کشور«، 
»کندی در ترخیص محموله‌ها« و »موازی‌کاری دستگاه‌های متعدد در 
مسیر تجارت خارجی« از جمله مشکلات مزمن اقتصاد ایران است 
که در دولت‌های مختلف تکرار شده و هنوز راه‌حل پایداری برای 
آن پیدا نشده است. هفته گذشته بود که شورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی در نشست خود با هدف کاهش رسوب کالا و مقابله 
با تصمیمات متناقض، تشکیل »کمیته تسهیل تجارت« زیر نظر معاون 

اول رئیس‌جمهور را تصویب کرد.
بااین‌حال، به اعتقاد فعالان تجاری کشور؛ پیشنهادات مطرح‌شده در 
این کمیته تنها در شرایطی نتیجه‌بخش خواهد بود که موازی‌کاری 
میان نهادهــای تصمیم‌گیرنده از بین برود. بــا توجه به تعدد بالای 
نهادهای تصمیم‌گیرنده، به نظر نمی‌رسد وزارت اقتصاد به‌تنهایی 
بتواند در این زمینه تصمیم بگیرد یا اقــدام موثری انجام دهد. البته 

در صورت همکاری نهادها و انعقاد قراردادهای همکاری، وزارت 
اقتصاد می‌تواند در این زمینه نقش محــوری ایفا کند. این در حالی 
است که براســاس اعلام دبیر شــورای گفت‌وگو، وزارت اقتصاد 
موظف شده تا ظرف ۳۰روز مصوبات شــورا را در هیات وزیران 

تعیین‌تکلیف کند.
وزارت امور اقتصــادی و دارایی نیز مکلف شــده بــا هماهنگی 
شورای‌عالی امنیت ملی، شــرایط ترخیص ۱۰۰درصدی کالاهای 
فاقد منشأ ارز را تعیین کند. طبق این تصمیم، واردکنندگان می‌توانند 
بدون اعلام منشأ ارز و تنها با ارائه ضمانت‌نامه بانکی یا چک صیادی، 
کالاهای اساســی، مواد اولیه و ماشــین‌آلات را از گمرک ترخیص 
کنند. در تصمیمی دیگر، شورای گفت‌وگو وزارت صمت را مکلف 
کرده که اجرای طرح »بهینه‌سازی مصارف ارزی« را تا روشن‌شدن 
جزئیات متوقف کند. همچنین دبیرخانه شورا مامور شده است تا با 
همکاری گمرک، آیین‌نامه اجرایی قانون امور گمرکی را بازنگری 

کند.

هزارتوی تجارت خارجی
یکی از عوامل اصلی رسوب کالا، اختلال‌های مکرر در سامانه جامع 
تجارت و ارتباط ضعیف آن با سامانه‌های موازی از جمله گمرک، 
بانک مرکزی و وزارت صمت است. شورای گفت‌وگو در مصوبه 
جدید تاکید کرده اســت که تمام مهلت‌هــای قانونی تجارت باید 
در صورت بروز اختلال ســامانه‌ها به‌صورت خودکار تمدید شود 
تا هزینه‌های مضاعف به فعالان اقتصادی تحمیل نشــود. با وجود 
مصوبات متعدد، یکی از چالش‌های ســاختاری تجارت خارجی 
ایران همچنان تعدد مراکز تصمیم‌گیری است. در حال حاضر بیش از 
۲۰دستگاه و سازمان در فرایند تجارت نقش دارند؛ از ثبت‌سفارش در 
وزارت صمت تا تخصیص ارز توسط بانک مرکزی، کنترل بهداشتی 
در وزارت بهداشت، نظارت استاندارد و مجوزهای قرنطینه‌ای جهاد 
کشاورزی. این پراکندگی وظایف باعث شده تصمیمات اقتصادی 
با تاخیر اجرا شوند و هر دستگاه برداشت خاص خود را از مقررات 
داشته باشد. به گفته فعالان اقتصادی، این موازی‌کاری‌ها نه‌تنها زمان 
ترخیص کالا را افزایش داده، بلکه اعتماد فعالان به سیاســت‌های 
تجاری را تضعیف کرده است. برای نمونه، در سال گذشته متوسط 
زمان ترخیص کالا در بنادر جنوبی کشور از ۲۵روز به بیش از ۴۵روز 
افزایش یافت، در حالی‌که در کشورهای همسایه، این زمان کمتر از 

۵روز برآورد شده است. فعالان تجاری کشور، موضوع اصلی تجارت 
را رسوب کالا در گمرک می‌دانند که ناشی از دوعامل »ثبت‌سفارش« 
در وزارت صمت و »تخصیص ارز« در بانک مرکزی است. آن‌ها بر 
این باورند که ارائه راهکار و دستور توسط وزارت اقتصاد به‌تنهایی 
نمی‌تواند مشکلات را حل کند، بلکه این مسئله نیازمند هماهنگی 
میان دستگاه‌هاست. آن‌ها همچنین انتخاب یک راهکار واحد برای 
انجام فرایند ترخیص کالا توســط نهادهای متعدد تصمیم‌گیرنده، 

شرط کاهش موازی‌کاری و تسهیل فرایند تجارت می‌دانند.
کارشناسان بر این باورند که بانک مرکزی در سال‌های اخیر به ‌دلیل 
کاهش ذخایر ارزی، بدهی‌های خارجی، محدودیت در بازگشــت 
ارزهای صادراتی و فشار برای مدیریت نرخ ارز، نتوانست نیاز فعالان 
اقتصادی را به ‌موقع پاســخ دهد. بســیاری از تجار گلایه دارند که 
ثبت‌سفارش آن‌ها مدت‌ها برای تخصیص ارز معطل مانده یا به ‌دلیل 
اولویت‌بندی‌های جدید ارزی، امکان تامین مالی از کانال رسمی را 
از دست داده‌اند. این ناتوانی بانک مرکزی، چه ناشی از کمبود منابع 
ارزی باشد و چه به دلیل سیاست‌های کنترلی، یکی از دلایل اصلی 
رجوع فعالان اقتصــادی بــه روش »واردات در ازای صادرات« و 

به‌خصوص »تجارت بدون انتقال ارز« است.

تشدید رسوب کالا در گمرکات
یک هفته پیش محمدعلی دهقان‌دهنوی، رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت نیز در نشستی با موضوع بررسی ظرفیت های قانون‌گذاری 
در حوزه صادرات غیرنفتی با هشدار نسبت به افزایش زمان ترخیص 
کالا در گمرکات کشور و تشدید رسوب محموله‌ها گفت: این روند به 
یکی از چالش‌های جدی در مسیر ترانزیت و صادرات غیرنفتی تبدیل 
شده است. همچنین تمرکز نظارت‌ها از افراد به خود کالا منتقل شده 
و همین تغییر رویکرد، موجب کندی فرایندهای گمرکی و اختلال 

در جریان حمل‌ونقل شده است.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین گفت: رسوب کالاها 
در گمرکات نه‌تنها هزینه‌های حمل‌ونقل و انبــارداری را افزایش 
داده، بلکه موجب کاهش رقابت‌پذیری صادرات ایران در بازارهای 
منطقه‌ای شده اســت. بخش قابل‌توجهی از مشــکلات صادراتی 
ناشــی از فریندهای داخلی بوده و این در حالی است که تحریم‌ها 
و محدودیت‌های خارجی وجود دارنــد، نباید با مقررات ناکارآمد 

داخلی، خودمان نیز مانع ترانزیت روان و صادرات شویم.
دهقان‌دهنوی همچنین به تأثیــر منفی عوارض صادراتی بر زنجیره 
تولید و حمل‌ونقل اشاره کرد و گفت: وضع عوارض صادراتی، انگیزه 
تولیدکنندگان برای ورود به زنجیره‌های بالاتر ارزش‌افزوده را کاهش 
داده و در مواردی مانند صادرات سنگ‌های ساختمانی، باعث افت 
شدید حجم صادرات شده است. رئیس کل سازمان توسعه تجارت 

همچنین از همزمانی اخذ مالیات بر درآمد و عوارض صادراتی در 
قانون برنامه هفتم توسعه انتقاد کرد و خواستار ساماندهی معافیت‌های 
مالیاتی برای صادرکنندگان شد تا مسیر ترانزیت و صادرات تسهیل 
شود. وی تأکید کرد: تحول در نگاه قانون‌گذاری و اصلاح فرایندهای 
نظارتی، شرط لازم برای بهبود وضعیت ترانزیت، کاهش رسوب کالا 

و توسعه صادرات غیرنفتی است.

دلایل رسوب کالا در بنادر
مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشــد علوم راهبردی پیش از این در 
مطلبی برای اقتصاد سرآمد آورده بود: یکی از دلایل اصلی رسوب 
کالا در بنادر، ناکارآمدی در تخصیص ارز است. با توجه به وابستگی 
اقتصاد ایران به واردات برخی مواد اولیه، تجهیزات صنعتی و کالاهای 
اساسی، هرگونه اختلال در تخصیص یا تأمین ارز، به سرعت خود را 
در شکل توقف کالا در بنادر نشان می‌دهد. واردکننده‌ای که نتواند ارز 
مورد نیاز خود را در زمان مناسب تأمین کند، چاره‌ای جز انتظار ندارد. 
این انتظار، حتی اگر با جریمه‌ها و هزینه‌های انبارداری همراه باشد، 
گاهی اجتناب‌ناپذیر است. بنابراین در چنین مواردی، درآمدزایی از 
محل رسوب کالا نه‌تنها منطقی نیست، بلکه خلاف اصول حمایت از 

تولید و تجارت محسوب می‌شود.
به اعتقاد این محقق و پژوهشگر حوزه اقتصاد دریاپایه؛ علاوه‌بر این، 
گاهی عدم‌هماهنگی بین ســازمان‌ها و نهادهای مسئول در فرایند 
ترخیص، یکی دیگر از علل اصلی رسوب کالاست. گمرک، سازمان 
بنادر، استاندارد، وزارت بهداشت، ســازمان محیط‌زیست و حتی 
نهادهای امنیتی، هریک در حلقه‌ای از زنجیره‌ ترخیص حضور دارند. 
اگر این نهادها با یکدیگر هم‌افزا عمل نکنند، فرایند ترخیص نه‌تنها 
زمان‌بر، بلکه پرهزینه و فرسایشی می‌شود. در این میان، کالاهایی که 
شاید تنها به خاطر یک نقص کوچک در مدارک یا یک مغایرت فنی 
کوچک متوقف می‌شوند، قربانی ســاختار پیچیده‌ای می‌شوند که 
بیش از آنکه در خدمت تسهیل تجارت باشد، درگیر حواشی اداری 
اســت. نگاه درآمدی به این توقف‌ها نیز به همــان اندازه خطرناک 
است، چراکه به جای حل مشکل، آن را به منبع درآمدی بدل می‌کند 
و این خود موجب کندشدن انگیزه‌های اصلاحی در سیستم می‌شود.

فاخری همچنین معتقد است: مادامی ‌که مدیران بندری یا گمرکی، 
افزایش درآمدهای ناشی از انبارداری را به‌عنوان یک موفقیت تلقی 
کنند، اصلاحات واقعــی اتفاق نخواهد افتــاد. درآمدزایی از محل 
ناهماهنگی و اختلال، نه‌تنها غیراخلاقی است، بلکه زمینه‌ساز فساد، 
رانت‌خواری و بی‌اعتمادی عمومی نیز می‌شود. این در حالی است که 
با اصلاح روندها، بنادر می‌توانند از مسیرهای سالم‌تری مانند خدمات 
ارزش‌افزوده بندری، ترانزیت، لجستیک ترکیبی و تجارت دریایی 

درآمدزایی پایدار و مثبت‌تری داشته باشند.

علت پرداخت نکردن خسارات حادثه بندر شهیدرجایی چیست؟ 
»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

بازگشت شبح رسوب کالا به بنادر
کالاهای وارداتی گروگان دستگاه‌های موازی در حوزه تجارت   استان اصفهان به عنوان قطب توليد ماهيان 

زينتي كشور معرفي شد

اســتان اصفهان با توليد بيش از ۸۱ ميليــون قطعه در 
ســال، به عنوان قطب اول توليد ماهيان زيتي در كشور 

محسوب مي شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، در دومين نشست كارگروه 
تخصصي ماهيان زينتي و هم‌انديشي پيرامون »پنجمين 
جشنواره ملي ماهيان زينتي اصفهان«، استان اصفهان به 
عنوان قطب توليد ماهيان زينتي كشور معرفي شد. اين 
استان با توليد سالانه بيش از ۸۱ ميليون قطعه و فعاليت 
بيش از ۷۰۰ واحد توليدي، زمينه اشــتغال براي حدود 

۲۰۰۰ نفر را فراهم كرده است.
رئيس گروه ماهيان زينتي سازمان شيلات ايران، در اين 
نشست اعلام كرد: توليد ماهيان زينتي در كشور از مرز 
۴۲۵ ميليون قطعه گذشــته و در ۱۷۰۰ مزرعه بزرگ و 
كوچك خانگي، اشتغال بيش از ۱۳ هزار نفر را رقم زده 
است.حسين الهي افزود: اســتان اصفهان با كسب رتبه 

نخست، نقش كليدي در توسعه اين صنعت دارد.
مدير شيلات استان اصفهان، در اين نشست بر ضرورت 
فرهنگ‌سازي پيرامون ارزش‌هاي ماهيان زينتي تأيكد 
كرد و گفت: اين ماهيان علاوه بــر نقش اقتصادي، در 

ايجاد آرامش رواني و سلامت روحي جامعه مؤثرند.
عباسي افزود: برگزاري سالانه جشنواره ماهيان زينتي 
با محورهاي آموزشــي، ايجاد انگيزه، اشــتغال‌زايي و 
رقابت در انتخاب بهترين ماهي توليدي در چهار گونه، 

ضروري است.
در ادامه، از مزارع توليد ماهيان زينتي و زالو در شهرستان 
خميني‌شهر بازديد شــد و تجهيزات نوين توليد زالو با 
مصرف آب بســيار كم و ابتكارات پدافند غيرعامل در 
هنگام قطع برق با استفاده از سيستم‌هاي ذخيره برق و 
موتور برق مورد بررسي قرار گرفت و موضوعات مهمي 
از جمله حل مشكلات شهرك توليدي و تأمين آب آن با 
حمايت‌هاي سازمان جهاد كشاورزي استان، مطرح   و 
مقرر شد موانع و چالش‌هاي صدور مجوزهاي توليد، 

توسط سازمان شيلات به‌طور جدي پيگيري شود.

قوانين تخصيص آب در انديمشك نيازمند 
بازنگري جدي است

  با وجود شرايط طبيعي مطلوب و منابع آبي ارزشمند، 
توسعه شيلات درشهرستان انديمشك، تاكنون مغفول 
مانــده و نيازمند بازنگــري جدي در سياســت‌هاي 

تخصيص آب است.
به گزارش اقتصادســرآمد، سيد شــريف موسوي در 
نشست بررسي مسائل كشــاورزي، آب و منابع طبيعي 
شهرستان انديمشك با حضور نماينده مردم انديمشك 
در مجلس شوراي اسلامي و جمعي از مديران دستگاه 
هاي اجرايي و مسئولان‌ شهرستان گفت: انتظار مي‌رود 
انديمشك به كيي از شهرســتان‌هاي شاخص در زمينه 

شيلات تبديل شود.
سيد شريف موسوي،  با اشــاره به ضرورت هماهنگي 
ميان دستگاه‌هاي اجرايي افزود: در حالي كه استان‌هاي 
هم‌جوار با بهره‌گيري از منابع مشــابه عملكرد موفقي 
داشته‌اند، انديمشك هنوز از ظرفيت‌هاي خود در اين 

بخش به‌طور كامل استفاده نكرده است.
وي ســرانه مصرف آبزيان در انديمشــك را كمتر از 
ميانگين استاني عنوان كرد و گفت: اين ميزان با توجه به 

جمعيت شهرستان قابل قبول نيست.
موســوي با اشــاره به هدف‌گذاري توليد ۲۵ هزار تن 
محصولات آبزي‌پروري در انديمشك اظهار داشت: با 
توجه به ظرفيت‌هاي موجود از جمله رودخانه دز و سد 

كرخه تحقق اين هدف امكان‌پذير است.
وي پرورش ماهيان خاويــاري را از ديگر ظرفيت‌هاي 
مهم اين شهرستان دانست و افزود: كشاورزاني كه مجوز 
برداشت آب دارند، مي‌توانند بدون نياز به مرجع ديگري 

مجوز توليد تا سقف ۱۰ تن ماهي را دريافت كنند.
موســوي در پايان تأيكد كرد: قوانين تخصيص آب در 
انديمشك نيازمند بازنگري جدي است تا بهره‌برداران 
بخش شيلات بتوانند با ســهولت بيشتري از منابع آبي 
موجود اســتفاده كنند. اصلاح اين قوانين و تسهيل در 
صدور مجوزهــا مي‌تواند زمينه‌ســاز رونق اقتصادي، 
افزايش اشــتغال و توســعه پايدار در حوزه شــيلات 

شهرستان شود.

دریچهبازتاب

رییس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی تاکید کرد:

 هشدار نسبت به کاهش ذخایر دریایی 
و لزوم احیای زیستگاه‌ها

رییس مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با تأکید بر کاهش ذخایر دریایی کشور نسبت به سال‌های 
گذشته، حفظ و احیای زیستگاه‌های طبیعی را اولویت ملی دانست و گفت: مدیریت برداشت و پایش 

سلامت زیستگاه‌ها برای پایداری اکوسیستم‌های آبی در دستور کار مؤسسه است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدصدیق مرتضوی در گردهمایی سالیانه مؤسســه تحقیقات علوم شیلاتی که با 
حضور رئیس، معاونان و رؤســای مراکز پژوهشکده برگزار شد با اشاره به ســابقه بیش از یک قرن فعالیت این 
مؤسسه افزود: مؤسسه تحقیقات علوم شــیلاتی به‌عنوان یکی از زیرمجموعه‌های سازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشاورزی بیش از ۱۰۷ سال است که در حوزه پژوهش‌های کاربردی به‌منظور تأمین امنیت غذایی پایدار 
فعالیت می‌کند.رییس مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با اشاره به نقش کلیدی این مؤسسه در پایش ذخایر 
آبزیان اظهار داشت: رصد و مدیریت ذخایر ژنتیکی دریاها یکی از وظایف اصلی این مؤسسه است تا پایداری 

ذخایر و توازن اکوسیستم‌های دریایی حفظ شود.
مرتضوی با تأکید بر اینکه ذخایر دریایی کشور نسبت به ســال‌های قبل کاهش یافته است گفت: حفظ و احیای 

زیستگاه‌ها و ذخایر ژنتیکی یک اولویت ملی است.
وی اظهار داشــت: ما هزاران تن برداشت میگو در هرمزگان داریم و این برداشــت را مدیریت می‌کنیم تا فشار 

مضاعفی بر ذخایر وارد نشود.
مرتضوی افزود: همه این فعالیت‌ها در راستای تأمین امنیت غذایی جهان و تحقق سند امنیت غذایی ملی است.

وی از پایش مستمر سلامت زیستگاه‌ها خبر داد و گفت: تأثیر پساب آب‌شیرین‌کن‌ها بر زیستگاه ماهی‌ها بررسی 
شده و استانداردهایی تدوین کردیم که باید ملاحظه شود زیرا شیرین‌کننده‌های کشورهای حاشیه جنوبی خلیج 

فارس بر آبزیان کشور خودشان تأثیرات منفی گذاشته‌ است.
رئیس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی گفت: با وجود تحریم ها خودکفایی در تولید تجهیزات و برخی نهاده های 
مهم و جلوگیری از خروج ارز یک دستاورد بزرگ برای این صنعت است به طور مثال کشور در تامین تجهیزات 

ماهی در قفس کاملًا خودکفا شده و حتی در این بخش به مرحله صادرات نیز رسیده است.
وی تولید داخلی واکسن بیماری باکتریایی کپورماهی‌ها را یک دستاورد بزرگ برای کشور  برشمرد و افزود: این 

واکسن در برابر برخی بیماری‌ های ویروسی نیز تأثیرگذار است.
وی ادامه داد: همچنین هورمون تکثیر ماهی که پیش از این هدف تحریم‌ ها بود، اکنون در داخل کشور تولید شده 
است.مرتضوی تصریح کرد : در خش مولد سازی و  تولید بچه ماهی برای پرورش در قفس به خودکفایی کامل 

رسیده‌ ایم و از واردات بی نیاز شده ایم. 

معاون محیط زیست دریایی سازمان محیط زیست:

 توسعه گردشگری در سواحل و حریم منابع آبی
 در چارچوب قوانین مجاز است

معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیســت با اعلام حمایت از طبیعت‌گردی پایدار، 
هشدار داد که هرگونه تخریب و تصرف در حریم تالاب‌ها و ســواحل، طبق قوانین مصوب، ممنوع و 

مشمول مجازات است.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمدرضا لاهیجان‌زاده در واکنش به توسعه گردشگری در حاشیه سدها و دریاچه‌ها 
گفت: در راستای سیاست‌های کلی محیط زیست ابلاغی مقام معظم رهبری و سند راهبردی توسعه  گردشگری 
مصوب هیات وزیران  و توسعه روابط متقابل  فی مابین سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی تفاهم نامه‌ای  به تاریخ ۱۴۰۴/۰۶/۲۴ به امضاء طرفین رسید که هدف از آن توسعه 
همکاری‌های مشترک در امر طبیعت گردی پایدار و تقویت زیرساخت‌های کشور در حوزه گردشگری، محیط 

زیست و حفظ منابع طبیعی برای نسل آینده است. 
معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌ها افزود: سازمان حفاظت محیط زیست همواره از طبیعت گردی پایدار به 
عنوان یکی از ابزارهای تبیین مفهومی حفاظت از محیط زیست حمایت کرده  و از این لحاظ بهره برداری پایدار 

را نیز در تالاب‌ها در قالب برنامه مدیریت زیست بومی پیگیری می‌کند. 
لاهیجان‌زاده تصریح کرد: قانونگذار  نیز از ســال ۱۳۵۳ با ماده ۱۶ قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست و در 
سال ۱۳۵۴ با ماده ۱۱ قانون اراضی مستحدث ساحلی ، هرگونه تخریب و تجاوز به حریم تالاب‌ها ، سواحل و 
مناطق چهارگانه تحت مدیریت را ممنوع اعلام ومشمول مجازات کرده است و مطابق ذیل ماده ۷ قانون اراضی 
مستحدث و ساحلی مصوب ۱۳۵۴ احداث تأسیسات ضروری دولتی را صرفا "با تصویب هیئت وزیران در داخل 

حرایم مذکور امکان‌پذیراست. 
وی تصریح کرد: با تشدید  تغییرات اقلیمی و شرایط حساس پهنه های آبی، قانونگذار به موجب قانون حفاظت، 
احیاء و مدیریت تالاب‌های کشور مصوب ســال ۱۳۹۶هرگونه تصرف تالاب‌ها و حریم آنها را ممنوع اعلام و 

مشمول ضمانت اجرای توقف فعالیت، پرداخت جریمه و جبران خسارات نموده است. 
لاهیجان‌زاده تصریح کرد: بدین ترتیب سازمان حفاظت محیط زیست ضمن حمایت کامل از طبیعت گردی پایدار 
و ایجاد زیرساخت‌های گردشگری در چارچوب قوانین و مقررات جاری کشور، برای اجرای مقررات حفاظتی 
جهت ممانعت از تخریب  بسترهای آبی و حرایم آن‌ها و همچنین همکاری با وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی  تاکید می نماید. 
وی افزود: بدیهی است وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی  نیز ملزم به رعایت قوانین آمره کشور 

بوده و از این لحاظ تعامل سازنده ای بین هر دو دستگاه اجرایی برقرار است.

   شیلات        


